Tertio, quia pergunt de labore ad requiem, de bello ad pacem. Neque enim frustra mors toties vocatur somnus ab Apostolo, necnon a Christo, cum dixit Lazarum et puellam dormire. Et a S. Luca, cum scripsit sanctum Stephanum obdormisse in Domino, Actor. VII. et communiter a Christianis, qui sepulturas Christianorum vocant cœmeteria, id est, dormitoria. Quemadmodum enim is, qui totam diem laboribus impendit, per somnum suaviter quiescit; ita sancti post varios vitæ labores exantlato s, per mortem conquiescunt veluti per somnum. Unde Apoc. XIV. dicitur: *Beati mortui, qui in Domino moriuntur, amodo jam dicit spiritus ut requiescant a laboribus suis.* Jam vero *Dulcis est somnus operanti,* ait Eccl. c. V. *sive parum comedat sive multum: saturitas autem vivit non sinit eum dormire.* Pari modo dulcis est somnus mortis bene operanti justo, laboribus fatigato, sive pauper fuerit, sive dives: iis vero qui nullis laboribus vacarunt, difficilis et inquietus. Nec minor pax, quam requies post tot bella tentationum excipit homines justos, qui nunquam sine pugna sunt; vel enim habent hostes externos, vel ubi illi desunt, internos. Hanc optat justo Isa. c. LVII. dicens: *Veni at pax: requiescat in cubili suo, qui ambulavit in directione sua.* Hanc defunctis nos precamur, cum dicimus, *Requiescant in pace.* Ad istam ergo pacem anhelant omnes justis, quia ea finem dat omnibus illorum certaminibus.

Quarto, quia de carcere liberati evolvunt libertatem veluti aviculæ: carcer enim illis corpus necnon et mundus est. Duo captivi erant in carcere Pharaonis, pistor et pincerna, et uterque inde ereptus est, sed iste ad vitam et dignitatem, ille ad mortem et patibulum. Quam dispar utriusque exitus, tam dispar et egrediendi voluntas. Invitus utique pistor exiit e carcere, quia somniabat se corvorum fore pabulum. Gaudens vicissim et gestiens exiit pincerna, sed quia somniabat se restituendum pristinae dignitati. Pistorem opus erat extrahere e carcere; pincerna ultro prosiliit. Ita nimirum justis ultro et cum gaudio deserunt sui corporis ergastulum; reprobi non ita, sed cum horrore et coacti. Causam optas? Quia illi somniant, animo sibi præsentante, ituros se ad vitam et aulam

regis æterni; hi contra se rapiendos ad furcam tartaream, in pabulum corvorum dæmonum. Hinc peccatores quasi correpti ad mactandum porci, non tam moriuntur, quam mori coguntur. Justis contra mori dicuntur, et ad mortem se componere, uti Genesis, cap. XLIX. qui *Collegit pedes suos super lectulum et obiit*; et Moyses cui dixit Deus, Deuteronomii, cap. XXXII. *Ascende in montem et morere.* Non ait: *Morieris*; sed *Morere.* Sic ultro ingressus est sepulchrum suum Sanctus Joannes Apostolus. Sic dimitti veluti ex carcere petiit Sanctus Simeon, dissolvi Sanctus Paulus, educi Sanctus Franciscus, qui in illis psalmi verbis: *Educ de custodia animam meam, ad confitendum nomini tuo; me expectant justis, donec retribuas mihi,* migravit ad Dominum.

Quinto, quia moriuntur in pace et magna animi tranquillitate. Non enim metuunt dæmonum insidias, quia nihil habent, quod ab illis tolli queat. S. Hilariion incidens in latrones nihil metuebat, quia, *Nudus, aiebat, latrones non timet.* Hieronym. in vita. Similiter et justus non metuit in morte dæmones, qui nudus est et liber a peccatis et terrenis affectibus. Hinc S. Martinus moriens dæmonem adstantem increpans: *Quid hic adstas, cruenta bestia?* inquit: *nihil in me funesti reperies.* Deinde non premunt illos curæ temporales animique perturbationes, quibus e contra obruuntur peccatores: unde ex hac parte cum Moysse et Aarone et moriuntur in monte, id est, loco quieto et amœno; mali contra in valle lacrymarum, perturbantur, tentationum. Hinc multi sancti viri cantantes obierunt. Simeon justus viso Domino mori cupiens, imo quasi jam moriens, cecinit: *Nunc dimittis servum tuum, Domine, secundum verbum tuum in pace.* Nimirum in pace moriuntur justis, peccatores vero in bello perturbationum, quæ exsurgunt e timore mortis et amore vitæ, amicorum, mundi, e doloribus corporis et infestatione maligni hostis, etc. S. Franciscus hymnos et laudes Dei cantabat in agone, ut vidimus. Gerardus S. Bernardi frater moriens cantabat: *Laudate Dominum de cœtis, laudate eum in excelsis*; ut testatur S. Bernardus in sermone ejus funebri. Eundem psalmum canebat moriens B. Petrus Cœlestinus, qui, deposito pontificatu, in eremum rediit, et in illius psalmi ultimis verbis: *Omnis spiritus laudet Dominum: vitam clausit*. Cornel. a Lap. in Apoc. cap. XIV. S. Nicolaus Tolentinas sex mensibus ante obitum angelorum cantum audivit, unde in extremo spiritu voces fundebat gestientis et lætantis. Causam rogatus, ait se audivisse vocem Christi: *Euge serve bone et fidelis, intra in gaudium Domini tui.* In his verbis spiritum reddidit.

Sexto, quia dolores mortis ferunt æquanimitate. Recreantur enim primo divinis consolationibus, quibus subinde Deus opem fert illis super lectum doloris eorum, et versat ac componit stratum eorum, ut mollius cubent, juxta id Psalm. XL. *Universum stratum ejus versasti in infirmitate ejus.* Versat autem attollendo ægrum consolationibus, quibus patienter et cum gaudio ferat ægritudinis molestias. Secundo, suffragiis Ecclesiæ et sacramentorum virtute, quæ quo in meliorem ac magis dispositam terram ceciderint, eo uberiores fructus gignunt; et forte eo respexit David, cum dixit Psal. IV. *A fructu frumenti, vini et olei sui multiplicati sunt,* quasi dicere vellet: *A fructu Eucharistiæ et S. Unctionis aucti sunt, seu creverunt: In pace in idipsum (id est, pariter) dormiam et requiescam,* q. d. sic vellem et ego mori. Tertio, quandoque sanctorum et angelorum bonorum præsentia et visitatione. Ita enim S. Gregorius lib. IV. dial. cap. XI. cum recensisset, qua ratione Ursinum presbyterum morientem visitarint Petrus et Paulus principes apostolorum, et ipse responderit: *Venio, venio;* subdit: «*Quod plerumque contingit justis, ut in morte sua sanctorum præcellentium visiones aspiciant; ne ipsam mortis suæ pœnalem sententiam pertimescant.*» Ita S. Musa virgo, videns Mariam Virginem multum cum virginibus ad se venientem respondit: *Venio, Domina, etc.*

II. Per secundam portam intrant confidenter: quia obdormiunt in Domino, hoc est, in gratia et quasi sinu Dei tamquam amici ejus, juxta id Apoc. XIV. *Beati mortui, qui in Domino moriuntur.* Jam sicut angelus Christi sepulchro exterritis custodibus, mulieres allocutus dixit, Matth. XXVIII. *Nolite timere vos:* quasi diceret «*Paveant illi, qui non amant adventum superiorum civium: pertimescant, qui carnalibus desideriis pressi ad eorum se societatem pertinere posse desperant: vos autem cur pertimescitis, quæ vestros concives videtis?*» ait S. Gregorius, hom. XXI. in Evang. Ita omnes justis quod magnopere timeant non habent, cum ad Christum judicem pergunt. Qui noctu ad civitatem veniunt, et quærentibus præsidariis respondere possunt: *Amici, amici sumus, secure ad illam accedunt;* ita qui ad cives cœli pergunt, sic respondere queant: *Amici vestri sumus, quid temere possunt?* Secundo, quia intelligunt se in conspectu Dei non apparituros vacuos, sed plenos bonis operibus. Moriuntur enim pleni dierum, sicut Abraham, Gen. XXV. quia ut ait Ambrosius: *Plenitudinem vitæ justorum habet, inanes vero sunt dies malorum.* Plenitudinem, inquam, bonorum operum, quæ sibi corrogarunt boni in diem adventus Domini.

Magno et intrepido animo expectavit Joseph cum suo Pharaone annos sterilitatis, quando duos filios vocavit Manassem et Ephraim, id est, oblivionem et incrementum, quod videlicet oblitus esset laborum suorum, et creverit in Ægypto, Gen. XLI. quia sibi jam providebat de frugum abundantia pro futura sterilitate: ita etiam justis intrepide expectant diem judicii sterilem, in quo maxima industria requirentur fruges bonorum operum, quia sibi de his jam ante providerunt. Ad hæc quemadmodum Jacob præmisit in occursum fratris sui primogeniti Esau, munera, oves et boves, etc. ad placandum illum, Gen. XXXII. ita etiam justis in occursum Christi (qui est primogenitus, frater noster) in judicio sibi obviaturi, præmiserunt bona sua. Sciendum enim opera bona præcedere et sequi justos ad judicium; præcedunt merito, sequuntur præmio. Unde Apoc. XIV. ait Joannes: *Beati mortui, qui in Domino moriuntur, opera enim illorum sequuntur illos,* (vel comitantur, ut habent Græca) veluti famuli videlicet Dominum stipantes. Quare sicut Esau visa fratris familia, potentia et munificentia cucurrit in amplexum ejus; sic faciet Christus servis, imo fratribus suis. Ibi cum magnificentia repræsentabunt angeli Christo opera justorum, velut vestem Martini, qua contextit pauperem; tunicas et vestes, quas sua manu confecit et pauperibus dedit Dorcas, Actor. IX. calicem aureum S. Henrici imp. Qui monetam habet peregrinæ nationis, longe audentiore animo ad eam proficiscitur, quam qui non habet. Monetæ regni cœlestis sunt opera bona.